—1—

                                                                  泉教函〔2019〕130 号

答复类型：B

关于市十六届人大四次会议

第 1011号建议的答复函

黄明瑄等 6位代表:

您提出的《以大型公共设施项目建设为载体加快推动泉州区

域协同发展的建议》收悉。现将建议第三点“将中心城区优质教

育资源向外辐射”办理情况答复如下：

一、多渠道、多形式将中心城区优质教育资源向外辐射，提

高周边县市办学质量。

长期以来，我局坚决贯彻落实市委、市政府有关教育发展战

略部署，主动融入“环湾”工作大局，积极发挥教育部门职能，

推动环湾教育服务保障工作落细落实。坚持走“放大特色、培育

品牌、提升质量”的优质教育资源发展之路，切实缩小校际、城

乡差距。全面深化实施义务教育“小片区管理”和农村薄弱校“委

托管理”等义务教育学校管理体制改革，优化名校办分校、名校

带新校、强校扶弱校等模式，发挥名校名师的示范辐射带动作用

和引领作用。加强区域合作，积极推进优质学校跨县区多校区办

学，将中心城区优质资源向外辐射，促进环湾城市教育优质均衡

发展。要求中心市区的省一级达标高中每年至少开展一次面向全

市的教学公开周。推进“1+1+N”质量提升计划，并多形式多样

 —2—

化开展送教送研下乡活动，构建市、县、乡三级共建共享的远程

互动课堂模式，推动城乡师生“同步课堂”“同上一堂课”，通过

优质资源的示范辐射带动作用，实现城乡优质资源共享。

目前，推进中环湾区域的优质资源有：①鲤城区江南片区的

泉州七中规划建设中，与福师大合作共建福师大泉州附属中学。

②丰泽区东海片区的泉州市晋光小学东海校区、泉州一中东海校

区运作良好，泉州市温陵实验幼儿园东海园区（原泉州市机关幼

儿园）2018 年秋季开始招生；在城东片区的泉州五中城东校区运

作良好，北峰片区的丰泽实验小学潘山校区运作良好以及泉州市

第二实验小学、泉州市丰泽幼儿园、丰泽区第三实验小学城东校

区的规划建设。③洛江区的泉州市实验小学洛江校区运转良好。

④泉港区引进北大培文教育文化产业集团，兴建北大培文外国语

学校。⑤泉州经济技术开发区的泉州市第二实验小学开发区校区

规划建设中。⑥台商投资区湖东实验学园的泉州师范学院附属小

学湖东校区、泉州五中台商区分校建成并于 2018 年秋季招生。

⑦石狮市的泉州师范学院附属小学石狮祥芝校区、泉州幼师附属

幼儿园石狮园区运转良好；石狮市还引进厦门外国语学校优质管

理模式，创办厦门外国语学校石狮分校。⑧晋江市桥南片区的泉

州五中桥南校区正加快建设，拟于明年秋季建成招生；晋江市在

博览片区西园街道引进了拔萃双语国际学校，一期建筑已完成，

拟于明年秋季招生。

二、教育资源布局基本均衡，满足今后区域人口增长的需求

“十三五”以来，我局认真贯彻落实市委、市政府《关于加

快教育事业发展的实施意见》和《泉州市人民政府关于统筹推进

  —3—

县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》，通盘谋划、

统筹推进全市义务教育均衡发展。

指导环泉州湾区域属地教育部门，做好学位预测和生源摸

底，超前谋划，留足教育用地，以县为单位制定并落实“十三五”

中小学布局专项规划，布点优质教育资源。建立和实行教育部门

参与的义务教育用地，片区规划、建设的联审联批制度。全面落

实新建居住区（片区）配套幼儿园、义务教育学校“三同步”。

城乡学校布局更加合理，县域义务教育发展“基本均衡”通过了

国家复检。

实施薄弱校改造、中小学校安扩容工程、初中“壮腰”工程

以及落实加强对“两类”学校的建设，推进必要教学点的标准化

建设。2014-2018 年实施“全面改薄”的 5 年间共争取省级以上

改薄补助资金 7.05 亿元，用于改扩建校舍面积 56.7 万平方米以

及教学仪器设备、生活设施设备的购置和更新，惠及学生 44.78

万人。2016-2019 年共争取省级以上中小学校安扩容资金 7.75 亿

元，新改扩建校舍面积 67.3 万平方米，全市通过校安工程、扩

容工程、新区建设等项目，对城区中小学进行新改扩建，不断扩

大城区中小学办学容量，全市共新增义务教育阶段学位近 7.4 万

个(2019 年拟新增学位 0.91 万个)。

认真落实义务教育阶段划片、就近、免试入学，逐步消除义

务教育大班额，全市义务教育阶段学校均达到教育部“20 条底线”

要求和基本办学条件 53 项 C 级指标，推进了办学条件标准化、

均衡化，有效解决了“乡村弱”和“城市挤”现象。

加快实施第三期学前教育行动计划，服务“全面二孩”加大

 —4—

学前教育资源配置。在公办幼儿园就读幼儿从 2016 年的 11.98

万人增加到目前的 13.52 万人，努力满足人民群众对公平而有质

量教育的需求。联合相关部门开展城镇小区配套幼儿园治理，目

前已完成初步摸排工作。继续采取新改扩配建等多种方式不断扩

大学前教育资源，2017-2019 年我市共谋划新改扩配建幼儿园 162

所，财政投入资金约 24.2 亿元，全部建成可新增学位 4.8 万个。

加强支持对乡村幼儿园的建设和提升工程，2018-2020 年计划投

资 1.89 亿元建设 30 所乡村幼儿园，建成后预计可新增学位 6000

个。让人民群众读身边校，享优质教育资源，切实办好人民满意

教育。

分管领导：蔡琦瑜

经办人员：吴琦峰

    联系电话：22762502

                                        泉州市教育局

2019 年 6 月 3 日

抄送：市人大人事代表工作委、市政府督查室、市住建局、市交

通运输局、市城市管理局、市文化广电和旅游局、市体育局、市

卫健委。

泉州市教育局办公室                  2019年 6月 3日印发